
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Dotação Orçamentária: *********************
Fonte de Recurso: *************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º e 2º T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Rua Dr. Freitas, nº. 1628, Conjunto 
Itaúba, Alameda 87, Casa 77, Bairro da Pedreira, CEP: 66087-
810
Data da Publicação: 26/05/2008

PORTARIA Nº 599/2008
PORTARIA Nº 599/2008 DE 23 DE MAIO DE 2008

Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Curuçá
Dia: 26/05/2008    
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar a agenda PTP no processo de 
Regularização em Área Urbana.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 557/2008
PORTARIA Nº. 557/2008, DE 16 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO LEGALMENTE CONFERIDAS;
Considerando as diretrizes fixadas na legislação federal de 
nº 10.520/2002 que disciplina a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns 
da administração pública;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, que instituiu essa modalidade no âmbito do 
Estado do Pará;
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 0199, de 09 
de junho de 2003, que, regulamentando a Lei nº 6.474/02, 
estabeleceu normas e procedimentos relativos à licitação na 
modalidade de pregão, destinada à aquisição de bens e serviços 
comuns da administração estadual, qualquer que seja o valor 
estimado;
Considerando, ainda, que no pregão, a condução do processo é 
feita por autoridade singular denominada pregoeiro, que pode 
ser designado para conduzir uma licitação específica ou por um 
mandato temporal, a critério do dirigente público;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como pregoeira, a servidora CLAUDINE SARMANHO 
FERREIRA, matrícula 5859336/1, para proceder à aquisição de 
bens e serviços na modalidade de licitação pregão, da Secretaria 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, e
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores:
- CLEIDE ANA CARDOSO LOPES, matrícula: 57176607;
- HELDER SILVA SANTOS, matrícula 80845705/1;
- ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula 55589913/2;
- CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO, matrícula 57191110/1.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
vigência pelo prazo 12 (doze) meses subseqüentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 592/2008
PORTARIA Nº 592/2008, DE 23 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matricula:23205215/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Período: 26/05 a 30/05/2008
Destino: Acará
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia) 
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria para acompanhar 
a vistoria e levantamento de avaliação do PRILA com os 
engenheiros da SEOP.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 593/2008
PORTARIA Nº 593/2008, DE 23 DE MAIO DE 2008.

Servidor: CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 80845064/1
Cargo: Assessor
Origem: Belém
Destino: Santarém
Dia: 26/05 a 28/05/2008
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia) 
Objetivo: Fazer cobertura jornalística da realização do 2º Ciclo 
de Capacitação e Assistência Técnica sobre a Implementação dos 
Instrumentos do Estatuto das Cidades: Regularização Fundiária, 
no âmbito do Programa Pará Urbe, para veiculação na mídia.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 044/2007
Partes: SEDURB E TUFI MUTRAN NETO
Onde lê-se: Nº DE CONTRATO: 001/2007
Leia-se: Nº DE CONTRATO: 044/2007
Ordenador responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 583/2008
PORTARIA Nº. 583/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Complementar 1 (uma) diária a servidora LUIZA TOMAZ 
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176239/1, 
referente à sua permanência no município de Itupiranga, no 
dia 21/05/2008, com o objetivo de participar de reuniões do 
Planejamento Territorial   Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 584/2008
PORTARIA Nº. 584/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, ao servidor OSVALDO COSTA MONTEIRO, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, matricula 57196496/1, referente 
a seu deslocamento aos municípios de Altamira, Pacajá e Porto 
de Moz, no período de 26 a 29/05/2008, com o objetivo de 
fazer visita técnica ao Planejamento Territorial Participativo - 
PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 591/2008
PORTARIA Nº 591/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo a servidora HEDILY 
MOREIRA ALAMAR, CPF: 450.081.082-04, Técnico em Gestão 
Pública, mat. 55589907/1, no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 001
339030 – Material de Consumo.                                           R$   700,00
339039 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica        R$ 2.300,00    
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, para 
prestação de contas de referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 585/2008
PORTARIA Nº. 585/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e 1/2 
(cinco e meia) diárias, ao servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, 
motorista, mat. 55589098/1, referente ao seu deslocamento 
aos municípios de Abaeteuba, Igarapé Miri, Barcarena, Cametá 
e Limoeiro do Ajurú, no período 26 a 31/05/2008, com objetivo 
de conduzir o veículo desta SEDURB para o Engenheiro José 
Odinaldo, que irá fazer visita técnica ao Planejamento Territorial 
Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 586/2008
PORTARIA Nº 586/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.

RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, a servidora ELIZABETH BRITO DE 
ALMEIDA, Assessor Especial, matrícula 57190266/1, referente 
a seu deslocamento aos municípios de Marapanim e Curuçá, 
no período de 26 a 28/05/2008, com objetivo de fazer visita 
técnica ao Planejamento Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 587/2008
PORTARIA Nº. 587/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco 
e meia) diárias, ao servidor JOSÉ ODINALDO MOREIRA CALDAS, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, mat. 57196491/1, 
referente a seu deslocamento aos municípios de Abaetetuba, 
Igarapé-Miri, Barcarena, Cametá e Limoeiro do Ajurú, no 
período de 26 a 31/05/2008, com o objetivo de fazer visita 
técnica ao Planejamento Territorial Participativo - PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 588/2008
PORTARIA Nº. 588/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, a servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176239/1, referente a seu 
deslocamento aos municípios de Itaituba e Jacareacanga, no 
período de 27 a 31/05/2008, com o objetivo de acompanhar 
a equipe da SEPLAN nas reuniões do Planejamento Territorial 
Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

PORTARIA Nº 589/2008
PORTARIA Nº 589/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) diárias, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a 
seu deslocamento aos municípios de Abaetetuba e Igarapé-Miri, 
no período de 26 a 27/05/2008, com objetivo de acompanhar 
a equipe da SEPLAN nas reuniões do Planejamento Territorial 
Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 590/2008
PORTARIA Nº 590/2008, DE 21 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor José Alexandre da Silva Veloso, 
mat. 57176513/1, referente a seu deslocamento aos municípios 
de Barcarena, Cametá e Limoeiro do Ajurú, no período de 28 a 
31/05/2008, com objetivo de acompanhar a equipe da SEPLAN 
nas reuniões do Planejamento Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção da Feira do Produtor no Município de Paragominas
Valor do Contrato Original: R$ 641.299,07


